0.05 874,155.42 273,488.36 68.87
0.10 874,155.42 327,664.72 62.51
0.15 874,155.42 359,655.40 58.85

18
0.05 1,674,675.40 503,897.07 69.91
0.10 1,674,675.40 603,034.05 63.99
0.15 1,674,675.40 666,482.41 60.20

민감도 분석 실험은 입력 모수가 변할 때 제안한 정책의

효율성이 어떤 영향을 받는가를 알아보는 실험이다. 본 실험

에서는 구매자의 비용에 영향을 미치는 네 가지 입력 모수 즉,
보관비용, 품절비용, 주 발주비용, 부 발주비용에 대하여 민감도
분석을 시행하였고, 결과는 <Table 6>과 같다.

첫째로 보관비용에 관한 분석결과이다. 보관비용이 20%
감소한 경우에 비용감소율은 62.87%에서 59.70%로 3.17% 감소

하였고, 20% 증가한 경우에 62.87%에서 65.00%로 2.13% 증가

하였다. 이러한 결과는 보관비용이 많이 들수록 제안한 정책이

유리함을 나타내며, 또한 비교한 정책보다 재고를 적게 보유함을

보여준다.
둘째로 품절비용에 관한 분석결과이다. 품절비용을 각각

-20%와 20%로 변경할 경우 비용감소율의 변화는 각각 0.13%
증가와 0.22% 감소로 관찰되었다. 제시한 정책에서는 품절이

많이 발생하지 않게 되고 따라서 품절비용의 변화에 크게

영향을 받지 않음을 확인할 수 있었다.
셋째로 주 발주비용에 관한 분석결과이다. 주 발주비용이

20% 감소한 경우에 비용감소율은 1.26% 증가하였고, 20% 증가

한 경우에 1.4% 감소하였다. 따라서 주 발주비용이 적을수록 제

안한 정책이 더 유리하지만, 주 발주비용의 변화가 효율성에 큰

영향을 미치지는 않았다.
마지막으로 부 발주비용에 관한 분석결과이다. 부 발주비용이

20% 감소한 경우에 비용감소율은 1.01% 증가하였고, 20%
증가한 경우에 1.18% 감소하였다. 즉 제안한 정책은 부 발주

비용에 크게 영향을 받지 않지만, 부 발주비용이 적을수록 더

효율적임을 확인할 수 있었다.

Table 6. Results of the sensitivity analysis test

Cost
Percent
change

P(s, S)
policy

MIVL
policy

Cost
reduction

Holding
cost

‐-20% 234,966.00 94,678.53 59.70
0% 279,453.99 104,019.37 62.87

20% 323,941.99 113,360.22 65.00

Shortage
cost

‐-20% 276,923.59 102,724.35 62.90
0% 279,453.99 104,019.37 62.87

20% 281,984.39 105,314.39 62.65
Major

ordering
cost

‐-20% 273,525.99 98,091.37 64.13
0% 279,453.99 104,019.37 62.87

20% 285,381.99 109,947.37 61.47
Minor

ordering
cost

‐-20% 276,509.59 99,869.77 63.88
0% 279,453.99 104,019.37 62.87

20% 282,398.39 108,168.97 61.69

전체실험결과를 요약하면 제안한 정책은 구매자가 다루는

품목의 수가 많을수록 효율이 향상되고, 수요자료의 형태에

민감하게 반응하지 않는 특징을 가짐을 확인할 수 있었다.
제안한 정책은 예측오차의 크기에 비례적으로 영향을 받지만,
예측오차가 ±15%인 경우에도 약 51.48%의 비용감소율을 보임

으로써 그 효율성을 입증하였다. 민감도 분석 실험의 결과에

따르면 정책의 효율성은 보관비용이 많이 들수록, 주 발주

비용과 부 발주비용이 적을수록 증가하였다. 반면에 품절비용의
변화는 정책의 효율성에 큰 영향을 주지 않음을 확인하였다.

6. 결  론

본 연구에서는 비정상적인 수요를 갖는 품목들의 통합발주

정책을 연구하였다. 통합발주결정을 위하여 기대비용요소들에

관한 식들을 도출하였다. 이를 기준으로 정수최적화 모형을

수립하고 그 결과를 바탕으로 통합발주해법을 제시하였다.
제시한 정책의 효율성을 측정하기 위하여 수치실험을 실행

하였다. 일반 실험, 수요자료 특성에 관한 실험, 예측오차의

영향실험, 민감도 분석 실험을 통하여 기존의 통합발주방법과

비교하여 월등한 비용절감 효과가 있음을 관찰하였다. 결론적

으로 제시한 정책은 비정상적인 수요를 갖는 제품들을 통합